GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Plar to, Or to e Gestdo - SEPOG

Lei Or aria Anual - Exercicio 2023

§ | Quadro de Detalhamento de dotagSes Referente ao Exercicio de 2024

19.014 - Fundo Estadual de Sanidade Animal

Especificagdo Natureza

19.014.20.609.0000.9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Garantir o enfrentamento de emergéncia sanitaria animal, fazendo frente & contengéo e eliminagéo de introdugédo de 3.3.90.14

doencas exdticas e emergentes no rebanho pecuério rondoniense, e assegurar aos produtores o direito a indenizagao 3.3.90.30

dos animais sacrificados e/ou abatidos em virtude destas emergéncias veterinarias. 3.3.90.33
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.92
3.3.90.93
4.4.90.52

19.014.20.609.2095.1196 - CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR AS UNIDADES

Incrementar os investimentos em obras e instalagdes civis, com recursos financeiros do Fundo Estadual de Sanidade

Animal - FESA, com vistas a fortalecer o cinturdo de defesa sanitéria animal, através da melhoria da infraestrutura 4.4.90.14

fisica das unidades (Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal - ULSAV, Escritério de Atendimento & Comunidade T

- EAC, Posto fixo de fiscalizag&o). 4.4.90.51

19.014.20.609.2095.1644 - ASSEGURAR A AQUISICAO DE BENS PERMANENTES

Reequipar as unidades administrativas, com equipamentos modernos, com vistas a garantir celeridade e qualidade

na prestacéo dos servigos, proporcionando melhorias no atendimento aos usuérios, e nas condigdes trabalho aos 4.4.90.52

servidores.

19.014.20.609.2095.2501 - APOIO AS AGOES DE INSPEGAO E DEFESA SANITARIA ANIMAL.

Prestar apoio as atividades finalisticas relacionadas a inspecéo e a defesa sanitaria animal desenvolvidas pela

Agéncia de Defesa Sanitéria Agrosilvopastoril do Estado de Rondénia - IDARON. 3.3.90.30
3.3.90.40

TOTAL DA UNIDADE

Pessoal e Encargos Sociais  Juros e Encargos da Divida Outras D )
Correntes

R$ 6.658.000,00 R$ 11.883.000,00

Descrigao

Diarias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomogao
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizagdes e Restituigdes
Equipamentos e Material Permanente

Diarias - Civil

Obras e Instalagoes

Equipamentos e Material Permanente

Material de Consumo
Servigos de TIC - Pessoa Juridica

Amortizacao da Divida

Fonte

17590
17590
17590
17590
17590
17590
17590
17590

17590
17590

17590

17590
17590

Reserva de Contingéncia

Valor
R$ 1.858.000,00
R$ 494.000,00
R$ 132.000,00
R$ 263.000,00
R$ 66.000,00
R$ 219.000,00
R$ 8.000,00
R$ 216.000,00
R$ 460.000,00
R$ 9.673.362,00

R$ 100.000,00
R$ 9.573.362,00
R$ 1.749.638,00

R$ 1.749.638,00

R$ 5.260.000,00

R$ 185.000,00
R$ 5.075.000,00

Total

R$ 18.541.000,00



