

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Lei Orçamentária Anual - Exercício 2023

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2024

Est	pecificação		Natureza	Descrição	Fonte	Valor
19.014.20.609.0000.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA						R\$ 1.858.000,00
Garantir o enfrentamento de emergência sanitária animal, fazendo frente à contenção e eliminação de introdução de doenças exóticas e emergentes no rebanho pecuário rondoniense, e assegurar aos produtores o direito à indenização dos animais sacrificados e/ou abatidos em virtude destas emergências veterinárias.			de 3.3.90.14	Diárias - Civil	17590	R\$ 494.000,00
			ação 3.3.90.30	Material de Consumo	17590	R\$ 132.000,00
			3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoçã	io 17590	R\$ 263.000,00
			3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa	17590	R\$ 66.000,00
			3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa	17590	R\$ 219.000,00
			3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	17590	R\$ 8.000,00
			3.3.90.93	Indenizações e Restituições	17590	R\$ 216.000,00
			4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	17590	R\$ 460.000,00
19.014.20.609.2095.1196 - CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR AS UNIDADES						R\$ 9.673.362,00
Incrementar os investimentos em obras e instalações ci	ivis, com recursos financeiros	do Fundo Estadual de Sani	dade			
Animal - FESA, com vistas a fortalecer o cinturão de defesa sanitária animal, através da melhoria da infraestrutura física das unidades (Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal - ULSAV, Escritório de Atendimento à Comunidade - EAC, Posto fixo de fiscalização).				Diárias - Civil	17590	R\$ 100.000,00
			4.4.90.51	Obras e Instalações	17590	R\$ 9.573.362,00
19.014.20.609.2095.1644 - ASSEGURAR A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES						R\$ 1.749.638,00
Reequipar as unidades administrativas, com equipamen	ntos modernos, com vistas a	garantir celeridade e qualida	de			
na prestação dos serviços, proporcionando melhorias no atendimento aos usuários, e nas condições trabalho aos servidores.				Equipamentos e Material Permanente	17590	R\$ 1.749.638,00
19.014.20.609.2095.2501 - APOIO AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA ANIMAL.						R\$ 5.260.000,00
Prestar apoio às atividades finalísticas relacionadas à in	nspeção e à defesa sanitária	animal desenvolvidas pela				
Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON.			3.3.90.30	Material de Consumo	17590	R\$ 185.000,00
			3.3.90.40	Serviços de TIC - Pessoa Jurídica	17590	R\$ 5.075.000,00
TOTAL DA UNIDADE				,		·
Pessoal e Encargos Sociais	Outras Despesas Correntes	Investimentos Inverse	ões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total